
LIGJ 

Nr.7929 date 11.5.1995 

PER MBROJTJEN E DRUFRUTOREVE 

Ne 01beshtetje te nenit 16 te ligjit nr.7491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore 
kushtetuese", me propozimin e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDIPOPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OSI: 

KREUI 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

• Qellimi i ketij ligji eshte mbrojtja e drufrutoreve nga demtimet mekanike, re qellimshme 
ose jo, nga <;do subjekt fizik e juridik vendas a i huaj. 
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KREUII 

PERCAKTIME 

Neni 2 

Ne kete ligj do re perdoren keto percaktime: 



"Siperfaqe me drufrutore" eshte toka bujqesore e mbjelle me peme frutore, agrume, 
ullinj e vreshta qe jane regjistruar site tilla ne kadaster. 

"Pemetore" jane tokat e ·mbjella me peme frutore dhe agrume qe plotesojne sipas 
specieve mbi 50 per qind te numrit minimal te bimeve per njesine e siperfaqes sipas projektit 
teknologjik. 

"Ullishte" jane tokat e mbjella me ullinj qe kane mbi 50 per qind te numrit minimal te 
bimeve per njesine e siperfaqes. 

"Vreshtat" jane tokat e mbjella me hardhi qe kane mbi 50 per qind te numrit minimal 
te bimeve per njesine e siperfaqes. 

"Pemetore e degraduar" jane pemishtet, ullishtet e vreshtat qe per arsye moshe, mungese 
sherbimesh ose faktoresh klimatike e biologjike, bimet jane demtuar rende dhe masat agroteknike 
te mundshme nuk mund te bejne riperteritjen e tyre, deri ne nivelin e 
prodhimit te Ieverdishem. 

KREU III 

FONDI I DRUFRUTOREVE DHE REGJISTRIMI I TYRE 

Fondi drufrutor perbehet nga pemet frutore, hardhite e vreshtave, agrumet dhe ullinjte 
e mbjelle me blloqe ose te shperndare. 

Neni 4 

Inventarizimi dhe kadastrimi i drufrutoreve, si dhe ndryshimet e gjendjes se tyre, 
behen sipas rregullores se vec;ante te Ministrise se Bujqesise dhe Ushqimit. 

KREUIV 

MBROJTJA E DRUFRUTOREVE 

Neni 5 

Pemet frutore, vreshtat, agrumet dhe ullishtet, pavaresisht se ne pronesi te kujt jane, 
jane pasuri kombetare dhe mbrohen me ligj nga shteti. 

Neni 6 

Personat fizike a juridike, vendas ate huaj, ne bashkepunim ose jo ndermjet tyre, te 
cilet ka_ne ne pronesi a perdorim fond drufrutoresh ne blloqe ose te sherndara, jane te detyruar 
te sigurojne mbrojtj~n e tyre nga prerjet ose demtime te tjera fizike. 

Neni 7 

Prerja e drufrutoreve dhe ndryshimi i destinacionit te tokes nga pemetore ne toke are, 
nga pronaret behet vetem ne keto raste: 

1. Pemetorja, per arsye fizike e biologjike, eshte e degraduar dhe investimet e mundshme 
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per riperteritjen e saj do te jene pa interes ekonomik per subjektin qe e ka ne pronesi. 
2. Subjekti qe e ka ne pronesi pemetoren per arsye ekonomike do te ndryshoje 

destinacionin e tokes nga pemetore ne toke are. 
Ne te dy rastet e mesiperme subjekti perkates paraqet projekt rikonstruksioni dhe 

kerkohet miratimi nga organet kompetente te bujqesise ne rreth sipas nenit 8. 
3. Bimet jane demtuar rende ose jane thare si pasoje e faktoreve klimatike, biologjike 

ate moshes. 
4. Ne pemetore jane parashikuar te ndertohen objekte publike shteterore ose private. 

Neni 8 

Prerja e drufrutoreve sipas pikave 1, 2, 3 e 4 te nenit 7 te ketij ligji behet vetem me leje 
nga organet perkatese te bujqesise dhe konkretisht: 

1. Per pemet sporadike dhe atone pemishte, si dhe per vreshtin deri ne 0.1 ha nga 
specialisti i deges se bujqesise ne komune. Mbi 0.1 ha nga drejtoria e bujqesise dhe e ushqimit 
ne rreth. Perjashtim ben prerja e arres, per 9ka te drejten ekskluzive e ka Drejtoria e Bujqesise 
dhe e Ushqimit ne rreth. 

2. Per ullinj te ve9uar leja jepet nga drejtoria perkatese ne Ministrine e Bujqesise dhe 
Ushqimit, me propozim te drejtorise se bujqesise ne rreth. 

3. Koleksionet e pemeve frutore, agrumeve, ullinjve dhe vreshtave, si dhe bimet e 
vetmuara qe kane vlera te ve9anta gjenetike, priten vetem me miratim te drejtorise se prodhimit 
bimor ne Ministrine e Bujqesise dhe Ushqimit e te Institutit te Pemetarise e Vreshtave. 

4. Per hardhite e ve<;:uara ne tenda ose ne ereke nuk kerkohet leje nga organet shteterore. 

Neni 9 

Kriteret per verifikimet dhe per dhenien e lejes nga specialisti i deges i drejtorise ose 
i ministrise percaktohen ne rregulloren e Ministrise se Bujqesise dhe Ushqimit. 

Per zbatimin e kritereve te v leresimit dhe te dhenies se lejes specialisti mban pergjegjesi, 
sipas rastit, disiplinore ose penale. 

Neni 10 

<;do person juridik e fizik qe ka ne pronesi a perdorim nje fond drufrutoresh, per te 
cilet kerkohet prerja e kushtezuar sipas nenit 7 te ketij · Iigji, ben kerkese me shkrim ne degen 
e bujqesise ne komune, qe eshte e detyruar te dergoje jo me vone se 15 dite specialistin per te 
verifikuar ne vend dhe per te bere veprimet perkatese per lejimin ose moslejimin e prerjes. 

Neni 11 

Vleresimi i drufrutoreve 

Per efekt kompensimi te personave, kur drufrutoret priten per shkak se do te ndertohen 
objekte ndertimore publike, dhe per demtimet me dashje ose nga pakujdesia percaktohet vlera 
reale e tyre. 

Kjo vlere percaktohet nga specialisti i deges se bujqesise ne komune ose nga grupi i 
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specialisteve te drejtorise se bujqesise dhe ushqimit ne rreth. Kufijte e kompetencave dhe 
kriteret e vleresimit percaktohen ne rregulloren e Ministrise se Bujqesise dhe Ushqimit. 

Neni 12 

Prerja e drufrutoreve ne pemetore, ullishte e vreshta, pasi eshte refuzuar me pare leja 
per prerjen e tyre nga organet kompetente, perben kundervajtje administrative dhe denohet me 
gjobe deri ne 5-fishin e mases se demit, ose me heqje lirie gjer ne 30 <lite. 

Te drejten e gjobes e kane specialistet e deges se bujqesise ne komune dhe te drejtorise 
se bujqesise ne rreth, si dhe personat e tjere te ngarkuar e te autorizuar nga Ministria e 
Bujqesise dhe Ushqimit. 

Procedura e shqyrtimit te kundervajtjeve administrative dhe ankimi kunder vendimit te 
denimit behet sipas ligjit nr.7697, date 7.4.1993 "Per kundervajtjet administrative". 

Neni13 

Kur drufrutoret demtohen me dashje ose nga pakujdesia dhe per nga permasat demi 
perben veper penale, demtuesi denohet sipas dispozitave te kodit penal. 

Neni 14 

Per zbatimin e dispozitave te ketij ligji, organet e bujqesise ne rreth e komune, kur 
eshte e nevojshme, kerkojne ndihmen dhe mbeshtetjen nga organet e rendit publik ate zyres 
se. permbarimit ne rreth, te cilat jane te detyruara t'i mbeshtesin ato. 

Neni 15 

Ministria e Bujqesise dhe Ushqimit ngarkohet te nxjerre ne zbatim te ketij ligji, 
rregulloren perkatese per mbrojtjen e drufrutoreve. 

Neni 16 

Aktet ligjore dhe nenligjore ekzistuese per mbrojtjen e drufrutoreve shfuqizohen. 

Neni 17 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr.1102, date 24.5.1995 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, 
Sali Berisha 
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